
 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra veřejných financí 

 

 

 

Analýza příjmů a výdajů státního fondu 

dopravní infrastruktury 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor bakalářské práce: Vojtěch Laudát 

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. František Ochrana, DrSc. 

Rok obhajoby: 2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Analýza příjmů a výdajů státního 

fondu dopravní infrastruktury“ jsem vypracoval samostatně a veškerou použitou 

literaturu a další prameny jsem řádně označil a uvedl v přiloženém seznamu 

použité literatury. 

 

V Praze dne 7. 5. 2012 

…………………………..  



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Chtěl bych poděkovat především prof. PhDr. Františku Ochranovi, DrSc. za 

mnoho užitečných připomínek a spoustu času stráveného nad mojí prací. Dále 

bych rád poděkoval Ing. Jaroslavě Dědečkové ze SFDI za to, že mi trpělivě a 

ochotně poskytovala informace, které jsem k napsání této práce potřeboval. 

 



 

Anotace 

Tato práce si klade za cíl poskytnout ucelený přehled o příjmech a výdajích Státního fondu 

dopravní infrastruktury v letech 2006-2010, a prozkoumat systém kontroly výdajů v tomto 

fondu. Nejdříve teoreticky vysvětluje pojem „fond“ a seznamuje nás s mimorozpočtovými 

fondy v ČR. Následuje popis struktury samotného SFDI a poté seznámení s teorií kontroly 

veřejných výdajů. Dále jsou zmíněny skutečné typy a druhy kontrol výdajů u SFDI. V druhé 

polovině jsou podrobně rozebrány příjmy a výdaje po jednotlivých letech v období 2006-

2010. 

 

 

 

Abstract 

This thesis aids to provide a comprehensive overview of revenues and expenditures of the 

State Fund of Transport Infrastructure (SFDI) in the Czech republic between the years 2006 

and 2010, and examine the system for monitoring expenditures in this fund. First, 

theoretically explains the term “fund“ and acquaints us with extra-budgetary funds in the 

Czech republic, folowed by description of the structure of SFDI and then with the theory of 

controlling public expenditures. Also the real types and kinds of control of expenditures are 

discussed. Revenues and expenditures are analyzed in the detail for each year between 2006 

and 2010 in the second half of this thesis.  

  



 

Obsah 

1. Úvod ...............................................................................................................................1 

2. Problematika fondů .........................................................................................................1 

2.1. Význam pojmu „fond“..............................................................................................1 

2.2. Mimorozpočtové fondy v ČR ...................................................................................2 

3. Státní fond dopravní infrastruktury .................................................................................3 

3.1. Obecné údaje ............................................................................................................3 

3.2. Účel a úkoly fondu ...................................................................................................4 

3.3. Orgány fondu ...........................................................................................................5 

3.4. Organizační struktura ...............................................................................................6 

4. Ekonomická východiska hodnocení veřejných výdajových programů obecně .................7 

4.1. Veřejné výdajové programy ......................................................................................7 

4.2. Kriterium hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti .....................................................9 

5. Kontrola veřejných výdajů ............................................................................................ 10 

5.1. Rozdělení kontrol ................................................................................................... 10 

5.2. Typy kontroly ......................................................................................................... 11 

6. Kontrola výdajů SFDI ................................................................................................... 11 

6.1. Vnější kontrolní orgány .......................................................................................... 12 

6.1.1. Evropská komise a evropský účetní dvůr ......................................................... 12 

6.1.2. Evropský úřad pro boj proti podvodům............................................................ 12 

6.1.3. Nejvyšší kontrolní úřad ................................................................................... 12 

6.1.4. Ministerstvo financí ......................................................................................... 12 

6.2. Vnitřní kontrolní systém SFDI ................................................................................ 13 

7. Příjmy a výdaje SFDI za rok 2006 ................................................................................ 14 

7.1. Příjmová část rozpočtu ........................................................................................... 14 

7.2. Výdajová část rozpočtu .......................................................................................... 16 



 

8. Příjmy a výdaje SFDI za rok 2007 ................................................................................ 19 

8.1. Příjmová část rozpočtu ........................................................................................... 19 

8.2. Výdajová část rozpočtu .......................................................................................... 21 

9. Příjmy a výdaje SFDI za rok 2008 ................................................................................ 24 

9.1. Příjmová část rozpočtu ........................................................................................... 24 

9.2. Výdajová část rozpočtu .......................................................................................... 25 

10. Příjmy a výdaje SFDI za rok 2009 ............................................................................. 27 

10.1. Příjmová část rozpočtu ........................................................................................ 27 

10.2. Výdajová část rozpočtu ....................................................................................... 29 

11. Příjmy a výdaje SFDI za rok 2010 ............................................................................. 30 

11.1. Příjmová část rozpočtu ........................................................................................ 30 

11.2. Výdajová část rozpočtu ....................................................................................... 32 

12. Závěr ......................................................................................................................... 35 

Zdroje ................................................................................................................................... 36 

Seznam tabulek .................................................................................................................... 37 

Seznam obrázků ................................................................................................................... 37 

 



1 

1. Úvod 

Veřejné výdaje jsou často diskutované téma, a o výdajích na dopravní infrastrukturu se to dá 

říci dvojnásob. Správou výdajů na dopravní infrastrukturu je pověřen Státní fond dopravní 

infrastruktury. Státní fond dopravní infrastruktury má k dispozici kromě prostředků ze 

státního rozpočtu také další, a to jsou dotace z  Evropské unie, jmenovitě z Operačního 

programu Doprava. V poslední době často slyšíme o omezování těchto výdajů a obecném 

šetření ve státní správě. Je tedy zajímavé prozkoumat příjmy a výdaje SFDI, fondu, 

prostřednictvím kterého byly v roce 2007 alokovány prostředky, které tvoří 1,75% HDP 

České republiky. 

Předmětem zkoumání je v této práci analýza příjmů a výdajů Státního fondu dopravní 

infrastruktury za dobu 5 let, a Analýza monitorujícího systému veřejných výdajů z tohoto 

fondu. 

Výzkumné cíle jsou: 

1. Na základě analýzy dokumentace SFDI o výdajích tohoto fondu provést analýzu 

příjmů a výdajů státního fondu dopravní infrastruktury za období posledních pěti let.  

2. Prozkoumat monitorující (auditní) systém výdajů z tohoto fondu s podporou metody 

rozhovoru s vybraným aktérem (aktéry) tohoto fondu a zjistit, zda systém SFDI při 

nakládání s veřejnými prostředky respektuje zásady 3 E (hospodárnosti, efektivnosti, 

účelnosti). 

Výzkumné otázky: 1. Jaké jsou příjmy a výdaje SFDI? 

   2. Je systém kontroly výdajů v SFDI v souladu s pravidly 3E? 

Z obecně vědních metod bude využita zejména analýza, dedukce a indukce.  Ze speciálně 

vědních metod rozhovor. 

2. Problematika fondů 

2.1.  Význam pojmu „fond“ 

Pojem „fond“ má mnoho různých definic, a to která je nejlepší závisí zejména na úhlu 

pohledu, tudíž na oblasti kterou zkoumáme. Například v oblasti účetnictví je tento výraz 



2 

používán pro označení složky vlastního kapitálu, (například „fond ze zisku“, nebo „rezervní 

fond“), a je tudíž vykazován v pasivech bilance.
1
 

Definice slovního spojení státní, či „veřejný fond“ zní podle Slovníku veřejného práva 

následovně: „Veřejné fondy to je samostatné, účelům veřejné správy věnované jmění“
2
 Tato 

publikace charakterizuje fond jako samostatnou právnickou osobu, jejíž právní subjektivita se 

váže na určitý majetek, který byl fondu darován a je zajištěno jeho stálé obnovování.  

Pro účely této práce se více hodí jiné pojetí, „fond“ zde budeme považovat za hodnotu, která 

slouží jen pro přesně určený účel. Tyto fondy se vytváří vyčleněním státního majetku, jehož 

výnosy jsou poté použity na stanovený účel fondu. Nebo také mohou být tvořeny formou 

pravidelných, či nepravidelných příspěvků a příjmů. Státní fondy zpravidla mívají charakter 

samostatné právnické osoby.
3
 

2.2.  Mimorozpočtové fondy v ČR 

Mimorozpočtové fondy jsou zpravidla začleněny do rozpočtové soustavy, protože hospodaří 

s veřejnými prostředky a „jsou zřizovány podle zákona (v ČR podle zákona o rozpočtových 

pravidlech) za účelem zajistit dlouhodobou stabilitu účelově některých veřejných výdajů 

s přímou vazbou na rozpočtově určené příjmy.“
4
 

Mezi tyto fondy se ve většině zemí řadí: 

o státní fondy 

o fondy zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení 

o mimorozpočtové fondy územně samosprávných celků 

o tzv. svěřenecké fondy
5
 

V České republice se mimorozpočtové, neboli parafiskální, fondy na úrovni centrálního řízení 

vyskytují zejména ve formě státních fondů a účelových vládních agentur. Jsou účelové, 

protože jejich výdaje slouží zejména k naplnění cílů, kvůli kterým byly tyto fondy zřízeny.
6
 

                                                
1HOLEČKOVÁ, Eva, Analýza státních fondů v České republice, Diplomová práce, 2007’ 

<https://isis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?zalozka=7;id=6326;studium=60189;download_prace=1> [přístup 21 
březen 2012]. 
2
 MARKOVÁ, Hana, Rozpočtové právo. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2001, str. 77 

3HOLEČKOVÁ, Eva, Analýza státních fondů v České republice, Diplomová práce, 2007’ 

<https://isis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?zalozka=7;id=6326;studium=60189;download_prace=1>  [ 21. březen 

2012]. 
4 PEKOVÁ, Jitka, Veřejná správa a finance veřejného sektoru (Praha: ASPI, 2002). 
5 PEKOVÁ, Jitka, Veřejná správa a finance veřejného sektoru (Praha: ASPI, 2002). 
6 OCHRANA, František, Veřejný sektor a veřejné finance: financování nepodnikatelských a podnikatelských 

aktivit, Expert, 1. vyd (Praha: Grada, 2010). 



3 

Rozdělení parafiskálních fondů, které se aktuálně vyskytují v České republice, nalezneme 

níže na obrázku 1. 

Obrázek 1 Mimorozpočtové fondy ČR 

 

Zdroj: HAMERNÍKOVÁ, Bojka; MAAYTOVÁ, Alena; a kol.: Veřejné finance. Praha: ASPI, 

2007. 

3. Státní fond dopravní infrastruktury 

3.1. Obecné údaje 

Státní fond dopravní infrastruktury (dále jen SFDI) patří mezi nejmladší státní fondy v České 

republice, byl založen zákonem 104/2000 Sb.
7
 ze dne 4. dubna 2000, s účinností od 1. 

července 2000. Tento fond má sídlo v Praze, a je samostatnou právnickou osobou, podřízenou 

Ministerstvu dopravy a spojů České republiky, zapsanou v obchodním rejstříku. SFDI byl 

zřízen na dobu neurčitou. Jedním z hlavních důvodů jeho zřízení byla možnost čerpat finanční 

prostředky z Evropské unie, konkrétně prostředky z Operačního programu Doprava. Majetek, 

                                                
7 ‘SBÍRKA ZÁKONŮ - ZÁKON č. 104/2000 Sb.  ze dne 4. dubna 2000 o Státním fondu dopravní infrastruktury 

a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné 

osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů - Sbírka zákonů - Sagit’ 

<http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb00104&cd=76&typ=r> [přístup 25 březen 2012]. 

OSTATNÍ 

MIMOROZPOČTOVÉ 

FONDY

MIMOROZPOČTOVÉ FONDY

Státní fond 

dopravní 

infrastruktury

STÁTNÍ ÚČELOVÉ 

FONDY

STÁTNÍ FOND NA 

PODPORU 

PODNIKÁNÍ

STÁTNÍ 

PRIVATIZAČNÍ 

FONDY

STÁTNÍ 

SVĚŘENECKÉ 

FONDY

Státní zemědělský 

intervenční fond

Státní fond 

životního prostředí

Státní fond na 

podporu české 

kinematografie

Státní fond kultury

Státní fond rozvoje 

bydlení

Česká exportní 

banka

Česká finanční a 

inkasní

Exportní garanční a 

pojišťovací 

společnost

Agentura pro rozvoj 

podnikání MPO

Regionální 

rozvojový fond

Pozemkový fond 

České republiky

Fond veřejného 

zdravotního 

pojištění

Fond sociálního 

pojištění

Národní fond

Podpůrný garanční 

lesnický a rolnický 

fond

ČM záruční a 

rozvojová banka



4 

s nímž má SFDI právo hospodařit vymezuje svým rozhodnutím Ministerstvo dopravy a spojů 

ČR, tento majetek však nadále zůstává ve vlastnictví státu. „Fond hospodaří ve dvou účetně 

oddělených okruzích tak, aby byly samostatně sledovány náklady na vlastní činnost Fondu od 

činností uložených zákonem. K tomuto účelu zřizuje vlastní účty u peněžních ústavů, ze 

kterých jsou financovány jednotlivé akce schválené rozpočtem.“
8
 

3.2. Účel a úkoly fondu 

„Fond používá svých příjmů ve prospěch rozvoje, výstavby, údržby a modernizace silnic a 

dálnic, železničních dopravních cest a vnitrozemských vodních cest v tomto rozsahu: 

a)   financování výstavby, modernizace, oprav a údržby silnic a dálnic, 

b)   poskytování příspěvků na výstavbu a modernizaci průjezdních úseků silnic a dálnic, 

c)   financování výstavby, modernizace, oprav a údržby celostátních a regionálních drah, 

d)   financování výstavby a modernizace dopravně významných vnitrozemských vodních cest, 

e)   
úhrada splátek úvěrů a úroků z úvěrů a dalších výdajů spojených se zajištěním dluhové 

služby, 

f)   

poskytování příspěvků na průzkumné a projektové práce, studijní a expertní činnosti 

zaměřené na výstavbu, modernizaci a opravy silnic a dálnic, dopravně významných 

vodních cest a staveb celostátních a regionálních drah, 

g)   
poskytování příspěvků pro naplňování programů zaměřených ke zvýšení bezpečnosti 

dopravy a jejího zpřístupňování osobám s omezenou schopností pohybu a orientace, 

h)   poskytování příspěvků na výstavbu a údržbu cyklistických stezek, 

i)   náklady na činnost Fondu.“
9
 

K zajištění výše vypsaných úkolů SFDI: 

o „vydává závazné postupy financování výstavby modernizace, oprav a údržby dopravní 

infrastruktury, které jsou součástí rozpočtu schvalovaného Parlamentem České 

republiky, 

o schvaluje závazné postupy pro výběrová řízení na mimorozpočtové zdroje Fondu, 

o vydává pravidla financování programů, staveb a akcí ve střednědobém výhledu.“
10

 

                                                
8 ‘Státní fond dopravní infrastruktury | Poskytování informací’ <http://www.sfdi.cz/CZ/statut-fondu.php> 

[přístup 25 březen 2012]. 
9  §2 ‘SBÍRKA ZÁKONŮ - ZÁKON č. 104/2000 Sb.  ze dne 4. dubna 2000 o Státním fondu dopravní 

infrastruktury a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů 

majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů - Sbírka 

zákonů - Sagit’ <http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb00104&cd=76&typ=r> [přístup 25 březen 

2012]. 
10 ‘Státní fond dopravní infrastruktury | Poskytování informací’ <http://www.sfdi.cz/CZ/statut-fondu.php> 

[přístup 25 březen 2012]. 



5 

Dále SFDI: 

o sjednává úvěrové smlouvy v rámci schváleného příspěvku 

o poskytuje poradenské služby 

o vypisuje výběrová řízení 

o poskytuje příspěvky k uskutečnění programů zaměřených na bezpečnost dopravy 

o je oprávněn využívat zákonných příjmů na úhradu nákladů na svou činnost
11

 

3.3. Orgány fondu 

SFDI má 3 základní orgány, těmi jsou Ředitel, Dozorčí rada a Výbor SFDI. 

Ředitel fondu je statutárním orgánem SFDI, v době jeho nepřítomnosti ho zastupuje jeho 

zástupce. Ředitel fondu vyhlašuje a zajišťuje výběrová řízení na mimorozpočtové výdaje, řídí 

činnost aparátu SFDI, provádí rozhodnutí výboru o uvolnění prostředků SFDI na záležitosti 

podle §2 zákona 104/2000 Sb. a další opatření schválená výborem. Dále předkládá výboru 

návrh organizačního řádu a návrh nákladů na činnost vlastního aparátu fondu ke schválení.
12

 

Dozorčí rada je kontrolním orgánem fondu, který má za úkol dozírat na hospodaření a činnost 

fondu. Rada má pět členů, kteří jsou voleni a odvoláváni Poslaneckou sněmovnou Parlamentu 

České republiky na funkční období čtyř let. Dozorčí rada si volí předsedu a místopředsedu, a 

její jednání se řídí jednacím řádem. Rada má za úkol neprodleně informovat vládu, 

ministerstvo dopravy a spojů a Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR o zjištěných 

nedostatcích v činnosti a hospodaření SFDI.
13

 

Výbor fondu má sedm standardních členů, předsedu a místopředsedu, celkem tedy devět 

členů. Předsedou je ministr dopravy a spojů České republiky. Místopředsedu a sedm dalších 

členů jmenuje a odvolává vláda na návrh ministra dopravy a spojů. Funkční období jsou čtyři 

roky, a členové výboru mohou být jmenováni maximálně ve dvou po sobě jdoucích funkčních 

obdobích. Výbor také jmenuje a odvolává ředitele SFDI.
14

 Záležitosti, o kterých jedná a 

schvaluje je výbor, vyčteme níže z citace §8 zákona 104/2000 Sb. 

                                                
11‘Státní fond dopravní infrastruktury | Poskytování informací’ <http://www.sfdi.cz/CZ/statut-fondu.php> [25. 
březen 2012]. 
12 ‘Státní fond dopravní infrastruktury | Poskytování informací’ <http://www.sfdi.cz/CZ/statut-fondu.php> 

[přístup 25 březen 2012]. 
13 ‘SBÍRKA ZÁKONŮ - ZÁKON č. 104/2000 Sb. ze dne 4. dubna 2000 o Státním fondu dopravní infrastruktury 

a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné 

osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů - Sbírka zákonů - Sagit’ 

<http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb00104&cd=76&typ=r> [přístup 25 březen 2012]. 
14 Státní fond dopravní infrastruktury | Poskytování informací’ <http://www.sfdi.cz/CZ/statut-fondu.php> 

[přístup 25 březen 2012]. 



6 

„Výbor schvaluje: 

  o návrh rozpočtu Fondu, 

   o návrh roční účetní závěrky Fondu, 

   o návrh výroční zprávy Fondu, 

   o časový plán příjmů a výdajů Fondu, 

   

o roční program vyhlašovaných výběrových řízení na realizace investičních akcí podle 

zvláštního právního předpisu, 

  o uvolnění prostředků na investiční akce podle schváleného statutu Fondu, 

  o kontrolní zprávy o postupu investičních akcí, 

  

o vyúčtování investičních akcí.“
15

 

  

Výbor Fondu, vyjma věcí, které jsou uvedeny v § 8 zákona, dále zejména schvaluje: 

o „uvolňování prostředků na investiční akce podle Zásad pro financování programů z 

prostředků státního rozpočtu, fondů Evropské unie, fondů Organizace Severoatlantické 

smlouvy (NATO) a úvěrů se státní zárukou, č.j. 113/5095/2000 (ISPROFIM), 

o organizační řád Fondu 

o systemizaci aparátu Fondu 

o rozpočet nákladů vlastního aparátu Fondu“
16

 

3.4. Organizační struktura 

Organizační struktura fondu se dělí na sekretariát ředitele, odbor správy finančních zdrojů,  

odbor realizace zdrojů a tajemníka SFDI. Případné další členění je v pravomoci ředitele 

SFDI.
17

 Organizační strukturu máme také v grafické podobě na obrázku č. 2. 

                                                
15 SBÍRKA ZÁKONŮ - ZÁKON č. 104/2000 Sb. ze dne 4. dubna 2000 o Státním fondu dopravní infrastruktury 

a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné 

osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů - Sbírka zákonů - Sagit’ 

<http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb00104&cd=76&typ=r> [přístup 25 březen 2012]. 
16 ‘Státní fond dopravní infrastruktury | Poskytování informací’ <http://www.sfdi.cz/CZ/statut-fondu.php> 

[přístup 25 březen 2012]. 
17 Státní fond dopravní infrastruktury | Poskytování informací’ <http://www.sfdi.cz/CZ/statut-fondu.php> 

[přístup 25 březen 2012]. 



7 

ZDROJ: http://www.sfdi.cz/CZ/povine-zverejneni.php (přístup 11. 4. 2012), vlastní úprava 

4. Ekonomická východiska hodnocení veřejných výdajových 

programů obecně 

4.1. Veřejné výdajové programy 

Veřejný výdajový program je systém, který má za úkol naplňovat cíle veřejné politiky. 

Zároveň přesně vymezuje všechny plánované činnosti, odpovědnosti, časové horizonty a 

zdroje nezbytné k uskutečnění cílů veřejné politiky.
18

 

Pro tento systém jsou typické následující rysy: 

o „jasně stanovené cíle veřejného výdajového programu; 

o indikátory plnění cílů, 

o odpovědnost za realizaci cílů, 

o časové realizační horizonty, 

o očekávané výsledky a způsob jejich kontroly, 

o kalkulace zdrojů potřebných k realizaci stanovených cílů, 

                                                
18 OCHRANA, František, Veřejný sektor a veřejné finance: financování nepodnikatelských a podnikatelských 

aktivit, Expert, 1. vyd (Praha: Grada, 2010). 

Obrázek 2 Organizační struktura SFDI 

http://www.sfdi.cz/CZ/povine-zverejneni.php


8 

o nákladově užitková analýza veřejného výdajového programu ve formě očekávaných 

nákladově užitkových efektů výdajového programu.“
19

 

Hlavním problémem, který musí výdajové programy řešit, jsou omezené zdroje. Zdroje jsou 

vzácné a bez nich zůstanou cíle veřejných politik jen v rovině neuskutečněných nápadů a 

přání. Proto je před manažery ve veřejném sektoru klíčová otázka, jak efektivně využít 

disponibilní zdroje, a dosáhnout efektivnosti. Efektivnost, jako jeden z klíčových pojmů 

v problematice veřejných financí, znamená vlastně absenci plýtvání, tj. optimální využití 

zdrojů k uspokojení potřeb a přání občanů. Problémem je už samotné stanovení těchto potřeb 

a přání, protože přání různých lidí se liší, ať už podle místa pobytu, životní úrovně, zájmů, 

vzdělání, věku a mnoha dalších proměnných. Když už se nám podaří správně zjistit, co 

občané chtějí, nastává další problém, a to jak efektivně uskutečnit a financovat uskutečnění 

zvoleného projektu. Je zde totiž více tlaků na různé strany – na jedné straně určité rozpočtové 

cíle, kterých chceme dosáhnout, a tudíž uskutečnění mnoha projektů. A na druhé tlak na co 

nejmenší možné daňové zatížení. Proto bychom při analýze efektivnosti měli pamatovat na to, 

že veřejné rozpočty odčerpávají peníze soukromníkům. A že u některých statků nemusí být 

veřejné financování nejvíce efektivní a bylo by lepší nechat občany, aby si tyto statky 

zabezpečili sami.
20

 

Částečnou odpovědí na problém efektivnosti je ekonomické hodnocení veřejných politik a 

výdajových programů. Jde o kvantifikaci nákladů na určitý program a posouzení jeho přínosu 

pro občany. Následně se mezi sebou porovnají jednotlivé programy. Předpokladem účinného 

hodnocení je zde systémově korektní vymezení programu a jasně stanovené a měřitelné cíle. 

Základními hodnotícími kriterii jsou hospodárnost, efektivita a účelnost, také známé jako 3E 

– economy, effectiveness, efficiency.  

Někteří autoři uvádí 4E. Čtvrtým E je ecology – nauka o životním prostředí. Zvláště 

v poslední době roste tlak na ekologičnost všech projektů, a proto bychom ani na toto čtvrté E 

neměli zapomínat. Také ekologie může být významným faktorem a limitovat, či znemožnit 

realizaci některých projektů.
21

 

                                                
19 OCHRANA, František, Veřejný sektor a veřejné finance: financování nepodnikatelských a podnikatelských 

aktivit, Expert, 1. vyd (Praha: Grada, 2010).   
20 NAHODIL, František, Veřejné finance v České republice (Praha: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 

2009). 
21 NAHODIL, František, Veřejné finance v České republice (Praha: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 

2009). 



9 

4.2. Kriterium hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti 

Hospodárností rozumíme vynaložení co možná nejmenších nákladů na dosažený vytyčených 

cílů, jinak řečeno použití co nejmenšího množství zdrojů na určité množství statků. Musíme 

však také dbát na to, aby nakoupené statky měly požadovanou kvalitu, tj. splňovaly 

požadovaný kvalitativní standart. Nemůžeme proto jen porovnat jednotlivé nabídky dle ceny, 

ale také musíme prověřit, zda není nižší cena na úkor kvality. Povinnost zkoumat nejen cenu, 

ale také kvalitu nakupovaných statků podle určitého standardu přímo ukládá zákon o finanční 

kontrole. Přesto v praxi poměrně často dochází k manažerskému selhání při použití tohoto 

kriteria, a to právě z důvodu zaměření se jen na co nejnižší cenu a s tím související 

nedostatečnou kontroly kvality. V tom případě dochází k ekonomicky neefektivnímu využití 

zdrojů, protože nejsou splněny parametry hospodárnosti.
22

 

Další kritérium, které musíme sledovat, je kriterium efektivnosti. Efektivnost veřejných 

výdajů sledujeme ve dvou různých formách. První je nákladová efektivnost. Nákladová 

efektivnost zkoumá, kolik vstupů musí být vynaloženo na jednu jednotku výstupu. 

Nejefektivnější, a proto nejlepší je samozřejmě varianta s nejnižšími náklady na jednotku 

výstupu. Protože nákladová efektivnost nezohledňuje rozdílné podmínky té či oné instituce 

(nebo také projektu, zakázky atd.), je vhodné tuto metodu měření efektivnosti použít jen 

v případech, kde porovnáváme instituce (projekty, zakázky atd.) s homogenními výstupy. 

Jako příklad uveďme náklady gymnázia na jednoho studenta. Ovšem i zde je nutné dát si 

pozor na kvalitu výstupu (škola by mohla snížit náklady za cenu méně kvalitního vzdělání 

studentů).
23

 

Druhou formou sledování kriteria efektivnosti je produktivita veřejných výdajů. Zkoumá, 

kolik jednotek výstupu v požadované kvalitě dostaneme z předem stanoveného množství 

vstupů, proto se skvěle hodí při fixním rozpočtu. Tuto formu používá u kriteria efektivnosti i 

zákon o finanční kontrole. U této formy také můžeme jednoduše provést benchmarkingové 

porovnání. Benchmarkingové porovnávání znamená, že u nejlepší nabídky označíme 

produktivitu 100% a u ostatních jednoduše dopočteme produktivitu v procentech, v porovnání 

s nejlepší nabídkou. Takové porovnání jsou manažeři ve veřejné správě povinni provádět ex 

post v rámci interního auditu.
24

 

                                                
22 OCHRANA, František, Veřejný sektor a veřejné finance: financování nepodnikatelských a podnikatelských 

aktivit, Expert, 1. vyd (Praha: Grada, 2010). 
23 OCHRANA, František, Veřejná volba a řízení veřejných výdajů (Praha: Ekopress), 2003. 
24 OCHRANA, František, Veřejný sektor a veřejné finance: financování nepodnikatelských a podnikatelských 

aktivit, Expert, 1. vyd (Praha: Grada, 2010). 



10 

Posledním kriteriem zmiňovaným v tzv. 3E je účelnost. Hlavní roli při měření účelnosti hrají 

stanovené cíle. Účelnost se totiž vztahuje právě k stanoveným cílům určitého výdajového 

programu. A podle toho jaké části stanovených cílů dosáhneme, můžeme určit, jak účelně 

byly náklady vynaloženy, pokud splníme všechny stanovené cíle, byly náklady vynaloženy 

100 % účelně. Účelnost je určitým způsobem nadřazena efektivnosti a hospodárnosti, a je 

tudíž nejvyšším kriteriem z 3E. Je to z důvodu, že i když je určitý program velmi efektivní a 

hospodárný, tak pokud není účelný, jeho výstup není užitečný a nesplňuje přání občanů. A tím 

pádem zásadně nevyhovuje základním požadavkům na nakládání s veřejnými zdroji, zdroje 

musí být vždy vynaloženy v souladu se stanovenými cíli. Proto je vhodné prověřovat nejen 

efektivnost a hospodárnost, ale také účelnost programu. Výdajový program by měl být 

uskutečněn, jen pokud je efektivní, i účelný zároveň.
25

 

5. Kontrola veřejných výdajů 

5.1. Rozdělení kontrol 

Kontrolu můžeme dělit z časového hlediska na kontrolu předběžnou (ex ante), průběžnou, a 

následnou (ex post). Předběžnou kontrolu provádíme před započetím realizace samotného 

výdajového programu a je tudíž součástí programové dokumentace. Jejím smyslem je 

zejména zjistit očekávané náklady a užitky připravovaného výdajového programu. Průběžnou 

kontrolu provádíme logicky při uskutečňování výdajového programu. Sledujeme při ní, zda se 

neodchylujeme od předem stanovených ukazatelů, a zda dodržujeme časový harmonogram 

projektu. Po dokončení výdajového programu provádíme kontrolu ex post. Tato kontrola má 

za cíl zjistit, zda byly dodrženy stanovené cíle a jestli se původně stanovené 

hodnoty ukazatelů shodují se skutečnými hodnotami. Výsledky kontrol jsou předmětem 

k dalšímu zkoumání a podkladem pro manažery při realizaci podobných projektů.
26

  

Kontrolu můžeme také rozdělit na interní a externí. Interní kontrolu provádí samotné 

pracoviště veřejného sektoru, které realizuje výdajový program. Vedoucí pracovníci mají 

povinnost tuto kontrolu provést, tato povinnost vyplývá ze zákona o finanční kontrole. O 

výsledcích kontroly musí být informován správce příslušného výdajového programu. Externí 

kontrolu realizuje externí subjekt, který není spojen s kontrolovaným subjektem. V České 

republice tuto kontrolu provádí Nejvyšší kontrolní úřad. Externí kontrola se skládá ze dvou 

                                                
25 OCHRANA, František, Veřejná volba a řízení veřejných výdajů (Praha: Ekopress), 2003. 
26 OCHRANA, František, Veřejný sektor a veřejné finance: financování nepodnikatelských a podnikatelských 

aktivit, Expert, 1. vyd (Praha: Grada, 2010). 



11 

částí – formální (účetní a dokumentační) a obsahové (ekonomické). Cílem ekonomické 

kontroly je zjistit zda byly zdroje vynaloženy efektivně, hospodárně a účelně.
27

  

5.2. Typy kontroly 

Zde v tabulce níže můžeme vidět dva základní druhy kontrol – obsahovou (ekonomickou), a 

formální (finanční a dokladovou). Dále v tabulce č 1 máme uvedenou podstatu konkrétní 

kontroly a příklad metody, kterou je vhodné pro tuto kontrolu použít. 

Tabulka 1 Druhy kontrol 

Druh kontroly Podstata kontroly Příklad použité metody 

Obsahová (ekonomická) Sledování hospodárnosti CMA (analýza minimalizace 

nákladů) 

Obsahová (ekonomická) Sledování efektivnosti 

vynaložených výdajů 

CEA (analýza efektivnosti nákladů ve 

formě nákladů na jednotku výstupu), 

CBA (analýza nákladů a přínosů) ve 

formě rentability 

Obsahová (ekonomická) Sledování účelnosti 

vynaložených výdajů 

Vícekriteriální metody sledující vztah 

nákladů a užitků 

Formální (finanční a 

dokladová) 

Kontrola účtů, kontrola 

evidence 

Evidence, Obsahová analýza 

(kontrola souladu dokumentace 

s realitou) 

ZDROJ: OCHRANA, František: Veřejný sektor a veřejné finance, (Praha, Grada, 2010) str. 

40, vlastní úprava 

6. Kontrola výdajů SFDI 

Kontrola výdajů Státního fondu dopravní infrastruktury se rozděluje na vnější a vnitřní. A 

speciálně u strukturálních fondů EU je povinen každý členský stát určit pro každý Operační 

program řídící orgán, certifikační orgán a auditní orgán. Zde se zabýváme Operačním 

programem Doprava, jehož řídícím orgánem je Ministerstvo financí, certifikačním orgánem 

odbor Národní fond Ministerstva financí, a auditním orgánem je pověřen odbor Auditní orgán 

– Centrální harmonizační jednotka Ministerstva financí. 

                                                
27 OCHRANA, František, Veřejný sektor a veřejné finance: financování nepodnikatelských a podnikatelských 

aktivit, Expert, 1. vyd (Praha: Grada, 2010). 



12 

Řídící orgán může delegovat své úkoly na zprostředkující subjekt. Tímto zprostředkujícím 

subjektem je u Operačního programu Doprava v České republice SFDI. 

6.1. Vnější kontrolní orgány 

Orgánů, které z vnějšku kontrolují výdaje SFDI je hned několik, a každý má odlišné pole 

působnosti, probereme je proto postupně.  

6.1.1. Evropská komise a evropský účetní dvůr 

Tento kontrolní orgán kontroluje jen projekty v rámci Operačního programu doprava. 

Zástupci Evropské komise mohou, v souladu s článkem č. 72 nařízení 1083/2006 Evropské 

rady, provádět na místě audit za účelem ověření účinného fungování řídících a kontrolních 

systémů. Tento audit musí být ohlášen alespoň deset pracovních dní předem, s výjimkou 

naléhavých případů. 

6.1.2. Evropský úřad pro boj proti podvodům 

Tento úřad, často vystupující pod zkratkou OLAF, může provádět inspekce, kontroly a jiná 

opatření, za účelem boje proti podvodům, úplatkářství a jakékoli jiné nedovolené činnosti 

poškozující finanční zájmy ES. Tyto pravomoci mu uděluje nařízení Evropského Parlamentu 

a Evropské Rady č. 1073/1999 ze dne 25. května 1999. 

6.1.3. Nejvyšší kontrolní úřad 

NKÚ je kdykoli oprávněn provádět nezávislou kontrolní činnost ve smyslu zákona č. 

166/1993 Sb. o Nejvyšším kontrolním úřadu. 

6.1.4. Ministerstvo financí 

Ministerstvo plní funkci auditního orgánu a nezávislého platebního a certifikačního orgánu.  

Jako auditní orgán metodicky řídí a koordinuje činnosti pověřených auditních subjektů. 

Průběžně připravuje, a po skončení programového období a uzavření projektů (nejpozději 

však 31. 3. 2017) vydá prohlášení o ukončení pomoci. A také zpracovává a v určených 

termínech vydává zprávy o auditech ostatních orgánů.  

A jako certifikační a platební orgán ověřuje, zda jsou platby v souladu s kriterii platnými pro 

daný program. 



13 

6.2. Vnitřní kontrolní systém SFDI 

Vnitřní kontrolní systém by měl zajistit dodržování principů 3E – tedy efektivnosti, 

hospodárnosti a účelnosti, vyhodnocovat a minimalizovat rizika a předávat informace 

příslušných úrovním řízení. A ředitel SFDI je v souladu s §25-31 zákona o finanční kontrole 

povinen zajistit funkční vnitřní kontrolní systém. 

Předběžnou, průběžnou a následnou kontrolu zajišťují vedoucí zaměstnanci organizačních 

útvarů, nebo jimi pověření pracovníci. 

Hlavní požadavky na vnitřní kontrolní systém jsou:  

Obrázek 3 hlavní požadavky na kontrolní systém SFDI 

 

ZDROJ: Manuál pracovních postupů SFDI, Kapitola G – Kontroly a nesrovnalosti, verze 1.9, 

str. 9 

 

Samozřejmou součástí vnitřního kontrolního systemuje interní audit, který je nezávislý na 

řídících systémech a prověřuje fungování kontrolního a řídícího systému. Interní audit 

zprostředkujícího orgánu (SFDI) při svých kontrolách spolupracuje s řídícím orgánem 

(Ministerstvo financí) a auditním orgánem (Auditní orgán – Centrální harmonizační jednotka 

Ministerstva financí). 



14 

7. Příjmy a výdaje SFDI za rok 2006 

7.1. Příjmová část rozpočtu 

Příjmová část rozpočtu SFDI na rok 2006 byla schválena ve výši 47 504 000 tis. Kč. Dále 

byly do příjmů zahrnuty prostředky plynoucí z předfinancování EU, tyto prostředky činily 

8 166 799 tis., celkový schválený rozpočet příjmů SFDI na rok 2006 tedy dosáhl výše 

55 670 799 tis. Kč. Složení příjmů v plánovaném a upraveném rozpočtu můžeme vidět 

v tabulce č. 2. Tabulka také obsahuje také skutečnou výši jednotlivých druhů příjmů SFDI 

v roce 2006. 

Tabulka 2 Příjmy SFDI v tis. Kč 

Druh příjmu 

 

Schválený 

rozpočet 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutečné 

plnění k 31. 

12. 2006 

 

Rozdíl 

skutečnost – 

upravený 

rozpočet 

Daňové příjmy celkem 

 

16 100 000 16 100 000 15 708 193 - 391 807 

Z toho: 

 Převody podílu z výnosu 

spotřební daně z minerálních 

olejů 

7 300 000 7 300 000 6 988 582 - 311 418 

Převody výnosů silniční 

daně 

5 600 000 5 600 000 5 428 901 - 171 099 

Převody výnosů z poplatků 

za použití dálnic a silnic 

3 200 000 3 200 000 3 290 710 90 710 

Převody výnosů 

z privatizovaného majetku 

22 200 000 22 426 762 22 426 762 0 

Dotace ze státního 

rozpočtu 

9 204 000 8 717 519 8 071 687 - 645 832 

Splátky předfinancování 

EU za rok 2005 

0 3 122 248 3 008 557 - 113 691 

Splátky předfinancování 

EU za rok 2006 

8 166 799 7 081 441 2 282 752 - 4 798 689 

Vrácené finanční 

prostředky v rámci 

finančního zúčtování za 

rok 2005 

0 14 816 14 816 0 

Nedaňové příjmy - 

pronájem 

0 7 162 7 199 37 

Rozpočtované příjmy 

celkem 

55 670 799 57 469 948 51 519 966 -5 949 982 

Ostatní nedaňové příjmy 0 0 1 550 330 1 550 330 

ÚHRN příjmů 55 670 799 57 469 948 53 070 296 - 4 399 
Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2006, vlastní úprava 

 



15 

Daňové příjmy SFDI byly tvořeny: 

o převodem 9,1% celostátního hrubého výnosu spotřební daně z minerálních olejů, 

o převodem celostátního hrubého výnosu silniční daně, 

o převodem výnosů z poplatků za použití vybraných druhů dálnic a rychlostních silnic. 

Jak vidíme výše, v tabulce 2, celkové daňové příjmy byly rozpočtovány ve výši 16 100 000 

tis. Kč, to je 33,9% celkových příjmů SFDI (pokud nezahrnujeme předfinancování EU). 

Převody výnosů z privatizovaného majetku představovaly 46,7% podíl na plánovaném 

rozpočtu (bez zahrnutí předfinancování EU). Z původních 22 200 000 tis Kč. byly usnesením 

vlády ČR č. 497 ze dne 10. 5. 2006 navýšeny o 226 762 tis. Kč. 

Dotace ze státního rozpočtu měla původně jen jedno účelové určení, a to stavba dálnice D47. 

Ovšem v průběhu roku došlo k několika rozhodnutím vlády, která to zásadně změnila. Dotace 

na stavbu D47 byla několikrát snížena, a naopak byly poskytnuty dotace na nápravu škod po 

zimě, nápravu škod po povodních, a pro posílení rozestavěných prioritních staveb a další. 

Částka přijatá SFDI tedy celkem činila 8 071 687 tis. Kč, celá tato částka byla k 31. 12. 2006 

z rozpočtu SFDI také uvolněna na určené účely. 

Splátky půjčených finančních prostředků v rámci předfinancování EU byly do rozpočtu SFDI 

na rok 2006 zahrnuty v rámci předfinancování zajišťovaného v roce 2005 a 2006. 

V návaznosti na předfinancování EU zajišťované v roce 2005 vstoupila do rozpočtu. SFDI k 

1. 1. 2006 pohledávka za příjemci ve výši 3 122 248 tis. Kč. Tato částka odpovídala rozdílu 

objemu uvolněných finančních prostředků na předfinancování k 31. 12. 2005 a objemu 

vrácených, tj. refundovaných finančních prostředků z příslušných fondů EU. Rozpočtovaná 

pohledávka za rok 2005 činila 3 122 248 tis. Kč, z toho již bylo vypořádáno 3 008 557 tis. Kč, 

nadále tedy za tento rok zůstává pohledávka 113 691 tis. Kč za EU. Údaje za rok 2006 jsou 

uvedeny v tabulce č. 3. 



16 

Tabulka 3 Předfinancování EU 2006 v tis. Kč 

Schválený rozpočet příjmů 8 166 799 

Upravený rozpočet příjmů 7 081 441 

Plnění příjmů – vráceno do rozpočtu SFDI k 31. 12. 2006 2 282 752 

Čerpání výdajů – uvolněno z rozpočtu SFDI k 31. 12. 2006 6 492 458 

Zbývá vrátit (rozdíl mezi čerpáním a plněním) 4 209 706 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2006, vlastní úprava 

 

K 1. 1. 2007 tak přechází do rozpočtu SFDI na rok 2007 souhrnná pohledávka z titulu 

předfinancování EU v celkové výši 4 323 397 tis. Kč, která se skládá z pohledávky za rok 

2005 ve výši 113 691 tis. Kč, a 4 209 706 tis. Kč za rok 2006.   

7.2. Výdajová část rozpočtu 

Celkové schválené výdaje v rozpočtu na rok 2006 jsou 55 670 799 tis. Kč, v upraveném 

rozpočtu na rok 2006 činily výdaje 63 511 097 tis. Kč a nakonec dosáhly celkové výdaje 

SFDI k 31. 12. 2006 výše 55 850 181 tis. Kč (v těchto částkách jsou zahrnuty i výdaje v rámci 

předfinancování EU). Výdaje SFDI se dělí do tří základních okruhů.  

První okruh – dotace SFDI 

Tento okruh zahrnuje zejména uvolňování prostředků na financování rozvoje, výstavby, 

údržby a modernizace silnic a dálnic, železničních dopravních cest a vnitrozemských vodních 

vest v rozsahu vymezeném v zákoně. Jednotlivé složky výdajů v prvním okruhu a jejich 

změny můžeme vidět v tabulce č. 4. 



17 

Tabulka 4 I. okruh výdajů 2006 v tis. Kč 

Položka Schválený 

rozpočet na 

rok 2006 

Rozpočet 

promítnutý 

do smluv 

včetně 

převodů z 

roku 2005*) 

 

Skutečně uvolněno 

k 31. 12. 2006 

Pozemní komunikace 30 846 705 34 732 805 32 042 052 

Z toho:  

Dálnice 
16 194 885 14 967 717 13 979 722 

Silnice 14 258 725 19 544 958 17 864 462 

Pozemní komunikace j.n. 393 095 220 130 197 868 

Celostátní a regionální dráhy 15 586 295 17 067 819 16 840 624 

Vnitrostátní vodní cesty 595 000 597 090 423 405 

Úhrada neuznaných výdajů 

EU 
0 0 8 052 

I. okruh celkem 47 028 000 52 397 714 49 314 133 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2006, vlastní úprava 

 

Druhý okruh – vlastní aparát SFDI 

V rámci druhého okruhu jsou uvolňovány prostředky na fungování SFDI jako takového. 

Porovnání rozpočtu a skutečného čerpání prostředků v tomto okruhu vidíme v tabulce č. 5. 

Tabulka 5 II. okruh výdajů 2006 v tis.Kč 

Položka Schválený rozpočet 

na rok 2006 

Upravený 

rozpočet na 

rok 2006 

Skutečně uvolněno 

k 31. 12. 2006 

Náklady na činnost 

aparátu SFDI 

201 000 104 290 43 590 

Náklady spojené s 

kontokorentem 

275 000 0 0 

II. Okruh celkem 476 000 104 290 43 590 
Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2006, vlastní úprava 

V tabulce si můžeme všimnout zejména úplného zrušení výdajů spojených s kontokorentem. 

To je způsobeno tím, že kontokorentní účet nebyl v roce 2006 zřizován. Kontokorentní účet 

sloužil v minulých obdobích k čerpání zdrojů v případě časového nesouladu plnění příjmů a 

výdajů. 

Třetí okruh – předfinancování EU 

V rámci tohoto okruhu byly uvolňovány z rozpočtu SFDI finanční prostředky na 

předfinancování EU. Druhy jednotlivých výdajů jsou v tabulce č. 6. 



18 

Tabulka 6 III. okruh výdajů 2006 

 

Položka 

Schválený rozpočet 

na rok 2006 

Rozpočet 

promítnutý do 

smluv 

Skutečně uvolněno 

k 31. 12. 2006 

Pozemní 

komunikace 

5 662 542 4 418 067 4 184 422 

Z toho: 

dálnice 

1 477 053 1 088 560 1 065 991 

Silnice I. třídy 2 245 198 1 415 176 1 369 580 

Silnice II. a III. třídy 1 940 291 1 914 331 1 748 851 

Celostátní a 

regionální dráhy 

2 393 346 2 215 459 2 208 148 

Vnitrozemské vodní 

cesty 

110 911 102 023 99 888 

III. Okruh celkem 8 166 799 6 735 549 6 492 458 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2006, vlastní úprava 

V tabulce č. 7 rozdělíme celkové výdaje (ze všech tří okruhů) podle účelu na který je SFDI 

uvolnil. 

Tabulka 7 výdaje dle účelu 2006 

 Schválený 

rozpočet na 

rok 2006 

Rozpočet 

promítnutý do 

smluv vč. převodů z 

r. 2005 

Uvolněno k 

31. 12. 2006 

Financování výstavby, modernizace, 

oprav a údržby silnic a dálnic, vč. 

průjezdních úseků 

36 247 247 38 930 742 36 030 306 

Financování výstavby, modernizace, 

oprav a údržby celostátních a 

regionálních drah 

17 979 641 19 056 516 18 827 144 

Financování výstavby a modernizace 

dopravně významných 

vnitrozemských vodních cest 

705 911 699 113 524 512 

Úhrada splátek úvěrů a úroků z 

úvěrů a dalších výdajů spojených se 

zajištěním dluhové služby 

275 000 226 762 226 762 

v tom:  

o Náklady kontokorentního účtu 

275 000 0 0 

o Zúčtování zálohy ČKA 0 226 762 226 762 

Poskytování příspěvků na 

průzkumné a projektové práce, 

studijní a expertní činnosti zaměřené 

na výstavbu, modernizaci a opravy 

silnic a dálnic, dopravně 

významných vodních cest a 

celostátních a regionálních drah 

30 000 39 660 34 865 



19 

Poskytování příspěvků pro 

naplňování programů zaměřených ke 

zvýšení bezpečnosti dopravy a jejího 

zpřístupňování osobám s omezenou 

schopností pohybu a orientace 

105 000 69 451 55 952 

Poskytování příspěvků na výstavbu a 

údržbu cyklistických stezek 
100 000 111 019 107 050 

Náklady na činnost aparátu SFDI 201 000 104 290 43 590 

Celkem 55 670 799 59 237 553 55 850 181 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2006, vlastní úprava 

8. Příjmy a výdaje SFDI za rok 2007 

8.1. Příjmová část rozpočtu 

Rozpočet příjmů na rok 2007 byl schválen ve výši 59 500 000 tis. Kč. Dále byly do příjmů 

zahrnuty prostředky čerpané z předfinancování EU, které činily 12 174 849 tis. Kč. Plánované 

příjmy SFDI na rok 2007 tedy byly celkem 71 674 849 tis. Kč. Jak se změnily pro upravený 

rozpočet, a kolik nakonec skutečně příjmy činily, můžeme vidět v tabulce č. 8. 

Tabulka 8 Příjmy SFDI 2007 

Druh příjmu 

 

Schválený 

rozpočet 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutečné 

plnění k 31. 

12. 2007 

 

Rozdíl 

skutečnost – 

upravený 

rozpočet 

 

Daňové příjmy celkem 15 100 000 15 100 000 15 674 583 + 574 583 

Z toho: 

o Převody podílu 

z výnosu spotřební daně 

z minerálních olejů 

7 400 000 7 400 000 7 336 578 - 63 422 

o Převody výnosů silniční 

daně 
5 700 000 5 700 000 5 912 123 + 212 123 

o Převody výnosů 

z poplatků za použití 

dálnic a silnic 

2 000 000 2 000 000 2 425 882 + 425 882 

Výnosy z výkonového 

zpoplatnění 
2 800 000 4 593 040 5 120 518 + 527 478 

Převody výnosů 

z privatizovaného majetku 
37 200 000 37 200 000 21 204 968 -15 995 032 

Dotace ze státního rozpočtu 4 400 000 13 660 000 13 644 875 - 15 125 

Splátky předfinancování EU za 

rok 2005 a 2006 
0 4 323 397 3 350 324 - 973 073 

Splátky předfinancování EU za 

rok 2007 
12 174 849 7 196 448 1 518 299 - 5 678 149 



20 

Vrácené finanční prostředky 

v rámci finančního zúčtování 

za rok 2006 

0 21 360 21 360 0 

Nedaňové příjmy - pronájem 0 7 277 7 162 - 115 

Rozpočtované příjmy celkem 71 674 849 82 101 522 60 542 089 - 21 559 433 

Ostatní nedaňové příjmy 0 0 511 739 + 511 739 

ÚHRN příjmů 71 674 849 82 101 522 61 053 828 - 21 047 694 
Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2007, vlastní úprava 

 

Daňové příjmy byly tvořeny stejnými složkami jako v minulém roce, ale ještě k tomu navíc 

zde máme převod výnosů z mýtného. To je způsobeno zavedením mýtného pro nákladní vozy 

v roce 2007. Rozpočtované daňové příjmy byly 15 100 000 tis. Kč, což představuje 25,4% 

podíl na celkových příjmech (bez započtení předfinancování EU). Skutečné daňové příjmy 

činily dokonce 15 674 583 tis. Kč, to je o 3,8% více než se plánovalo. Absolutní rozdíly mezi 

rozpočtovanou částkou a skutečností u daných položek máme uvedené v tabulce. 

Převody výnosů z privatizovaného majetku naopak ani zdaleka nedosáhly plánované částky 

37 200 000 tis. Kč, která představovala 62,5% celkových rozpočtovaných příjmů (bez 

započtení předfinancování EU). Skutečně vyplacené prostředky ale činily jen 21 204 968 tis. 

Kč, což je pouze 57% původně plánované částky. Tyto prostředky byly převáděny podle 

splátkového kalendáře dohodnutého s Ministerstvem financí. 

Dotace ze státního rozpočtu schválené v rozpočtu SFDI činily 4 400 000 tis. Kč, po několika 

rozpočtových opatřeních byla částka plynoucí z dotací zvýšena na 19 475 178 tis. Kč. V této 

sumě je ovšem zahrnuta i dotace z prostředků OPD, o které rozhodl rozpočtový výbor, ale 

rozhodnutí Ministerstva dopravy nebylo vydáno, a tak tato dotace nebyla realizována. 

Skutečná výše přijatých dotací tedy byla 13 660 000 tis. Kč. Z toho bylo do 31. 12. 2007 

z rozpočtu SFDI uvolněno 13 644 872 tis. Kč. 

Předfinancování EU je další významnou položkou v rozpočtu příjmů SFDI. V návaznosti na 

předfinancování zajišťované v letech 2005 a 2006 vstoupila k 1. 1. 2007 do rozpočtu příjmů 

pohledávka 4 323 397 tis. Kč, do 31. 12. 2007 z ní bylo postupnými refundacemi splaceno 

3 350 324 tis. Kč, což je 77,5% původní částky. Tudíž k 1. 1. 2008 tato pohledávka činí 

973 073 tis. Kč, z toho je 90 000 tis. Kč za rok 2005 a 883 073 tis. Kč za rok 2006. 

Původně plánovaná částka přijatá v rámci předfinancování EU v roce 2007 byla 

12 174 849 tis. Kč, tato částka se v průběhu roku upravovala podle vývoje aktuálních 

schvalovacích procesů EU tak, aby v každém okamžiku odpovídal plán tohoto příjmu 

plánovaným výdajům na uvedený účel. Upravený rozpočet tedy činil 7 196 448 tis. Kč, a 



21 

skutečně uvolněná částka na předfinancování EU k 31. 12. 2007 byla 5 004 541 tis. Kč. Z této 

částky byly do konce roku 2007 SFDI vráceny finanční prostředky v celkové výši 

1 518 299 tis. Kč, proto přechází k 1. 1. 2008 do rozpočtu SFDI pohledávka z titulu 

předfinancování EU zajišťovaného v roce 2007 ve výši 3 486 241 tis. Kč. Tato částka je 

rozdíl mezi prostředky uvolněnými na předmětný účel a prostředky již vrácenými z 

příslušných fondů EU. 

8.2. Výdajová část rozpočtu 

Výdajový rozpočet SFDI na rok 2007 byl schválen ve výši 59 500 000 tis. Kč, do výdajů se 

dále zahrnují prostředky uvolněné v rámci předfinancování EU, které činily 12 174 849 tis. 

Kč. Celkový rozpočet výdajů SFDI na rok 2007 tedy byl 71 674 849 tis. Kč. 

V průběhu roku byl rozpočet upravován formou rozpočtových opatření. Konkrétní rozpočtová 

opatření jsou vypsána v tabulce č. 9. 

Tabulka 9 rozpočtová opatření 2007 

Rozpočtové opatření Vliv na rozpočet 

Převod nevyčerpaných finančních prostředků v roce 2006 + 6 390 674 tis. Kč 

Navýšení o vrácené finanční prostředky z finančního zúčtování za rok 2006 + 21 360 tis. Kč 

Změny plánu předfinancování EU v roce 2007 -4 978 401 tis. Kč 

Celkové zvýšení dotace ze státního rozpočtu + 11 053 040 tis. Kč 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2007, vlastní úprava 

Po všech těchto opatřeních činil upravený rozpočet výdajů SFDI  84 161 522 tis. Kč. 

Výdaje jsou opět rozděleny na tři okruhy, stejně jako v roce 2006. 

Rozdělení výdajů v prvním okruhu (dotace konečným příjemcům) vidíme v tabulce č. 10. 

  



22 

Tabulka 10 I. okruh výdajů 2007 

Položka Schválený 

rozpočet na 

rok 2007 

Rozpočet promítnutý do 

smluv včetně převodů z 

roku 2006*) 

 

Skutečně 

uvolněno 

k 31. 12. 2007 

pozemní komunikace 42 741 579 49 074 617 42 089 731 

Z toho:  

Dálnice 
21 365 793 49 074 617 42 089 731 

silnice 20 658 507 26 217 486 21 713 127 

pozemní komunikace j.n. 717 279 337 575 263 075 

Celostátní a regionální dráhy 15 673 323 20 788 444 20 290 650 

Vnitrostátní vodní cesty 565 098 472 193 356 448 

Výkonové zpoplatnění 0 1 793 040 1 791 681 

I. okruh celkem 58 980 000 72 128 294 64 528 510 
Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2007, vlastní úprava 

Rozdělení druhého okruhu financování (náklady samotného aparátu SFDI) jsou v tabulce č. 

11. 

Tabulka 11 II. okruh výdajů 2007 

Položka Schválený rozpočet 

na rok 2007 

Upravený rozpočet 

na rok 2007 

Skutečně uvolněno 

k 31. 12. 2007 

Náklady na činnost 

aparátu SFDI 

245 000 252 138 90 255 

Náklady spojené s 

kontokorentem 

275 000 275 00 275 000* 

II. Okruh celkem 520 000 527 138 365 255 
*Skutečné náklady s čerpáním kontokorentního úvěru k 31. 12. 2007 činily 6 123 tis. Kč, zbylá část (268 877 tis. 

Kč) byla použita ke snížení kontokorentního úvěru a v lednu 2008 převedena na provozní účet SFDI. 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2007, vlastní úprava 
Tabulka 12 III. výdajový okruh 2007 

Položka Schválený rozpočet 

na rok 2007 

Rozpočet 

promítnutý do 

smluv 

Skutečně uvolněno 

k 31. 12. 2007 

Pozemní komunikace 6 007 082 2 744 332 2 324 999 

Z toho: 

dálnice 

916 166 696 174 603 211 

silnice I. třídy včetně 

rychl. silnic 

2 516 356 1 346 629 1 106 697 

silnice II. a III. třídy 2 574 560 701529 615 091 

Celostátní a regionální 

dráhy 

6 026 208 2 665 001 2646 287 

Vnitrozemské vodní 

cesty 

141 559 33 254 33 254 

III. Okruh celkem 12 174 849 5 432 587 5 004 540 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2007, vlastní úprava 

 



23 

A výdaje v rámci třetího okruhu (předfinancování EU) obsahuje tabulka č. 12. 

Na účtu SFDI vedeném u ČNB, ze kterého jsou hrazeny finanční prostředky konečným 

příjemcům dotací, byl evidován k 31. 12. 2007 konečný zůstatek ve výši 401 808 tis. Kč. Tyto 

finanční prostředky budou, spolu s vrácenými finančními prostředky v rámci zúčtování za rok 

2007, převedeny do rozpočtu SFDI na rok 2008. Ve srovnání s minulým rokem to je obrovské 

zlepšení – k 31. 12. 2006 bylo na tomto účtu celých 6 313 600 tis. Kč. Zlepšení je to protože 

zůstatek tohoto účtu odráží výši nevyčerpaných finančních prostředků v daném rozpočtovém 

roce. V roce 2006 to bylo způsobeno nenaplněním příjmové stránky rozpočtu. 

V tabulce č. 13 na nalezneme rozdělení podle účelu, ze všech tří výdajových okruhů SFDI.  

Tabulka 13 rozdělení výdajů dle účelu 2007 

Účel Schválený 

rozpočet 

2007 

Rozpočet 

promítnutý do 

smluv vč. 

převodů z r. 

2006 

Uvolněno 

k 31. 12. 

2007 

Financování výstavby, modernizace, oprav 

a údržby silnic a dálnic, vč. průjezdních 

úseků 

48 473 661 51 481 374 44 151 655 

Financování výstavby, modernizace, oprav 

a údržby celostátních a regionálních drah 
21 699 531 23 419 919 22 926 882 

Financování výstavby a modernizace 

dopravně významných vnitrozemských 

vodních toků 

706 657 505 447 389 702 

Úhrada splátek úvěrů a úroků z úvěrů a 

dalších výdajů spojených se zajištěním 

dluhové služby (náklady kontokorentu) 

275 000 275 000 275 000 

Poskytování příspěvků na průzkumné a 

projektové práce, studijní a expertní 

činnosti zaměřené na výstavbu, 

modernizaci a opravy silnic a dálnic, 

dopravně významných vodních cest a 

celostátních a regionálních drah 

30 000 32 884 23 476 

Poskytování příspěvků pro naplňování 

programů zaměřených ke zvýšení 

bezpečnosti dopravy a jejího 

zpřístupňování osobám s omezenou 

schopností pohybu a orientace 

95 000 169 566 135 196 

Poskytování příspěvků na výstavbu a 

údržbu cyklistických stezek 
150 000 158 651 114 458 

Náklady na činnost aparátu SFDI 245 000 252 138 90 255 

Výkonové zpoplatnění 0 1 793 040 1 791 681 

Celkem 71 674 749 78 088 019 69 898 305 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2007, vlastní úprava 



24 

9. Příjmy a výdaje SFDI za rok 2008 

9.1. Příjmová část rozpočtu 

Rozpočet příjmů SFDI byl schválen ve výši 45 000 000 tis. Kč. Dále se do rozpočtu zahrnují 

příjmy z dotací z ČR a EU v rámci OPD (operační program doprava). Příjmy v rámci OPD 

činily 25 698 290 tis. Kč. A posledním příjmem započítávaným do rozpočtu jsou splátky 

prostředků půjčených příjemcům z prostředků EU mimo OPD. Ty činily 6 578 875 tis. Kč. 

Celkový schválený rozpočet příjmů SFDI na rok 2008 tedy činil 77 277 165 tis. Kč. Strukturu 

jednotlivých příjmů můžeme vidět v tabulce č. 14. 

Tabulka 14 Příjmy SFDI 2008 

Druh příjmu  

 

Schválený 

rozpočet 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutečné plnění 

k 31. 12. 2008 

 

 Převody podílu z výnosu spotřební daně 

z minerálních olejů 

7 500 000 7 500 000 7 486 437 

Převody výnosů silniční daně 6 100 000 6 100 000 5 998 547 

Převody výnosů z časového poplatku 2 300 000 2 300 000 2 763 939 

Převody výnosů z mýtného 4 850 000 4 850 000 6 009 367 

Převody výnosů z privatizovaného 

majetku 

4 050 000 33 845 032 33 845 032 

Dotace ze SR na krytí deficitu 20 200 000 6 400 000 6 400 000 

Dotace ze SR na projekty OPD 25 698 290 21 850 179 20 275 253 

Návratné finanční výpomoci 6 578 875  11 315 827 4 682 726 

Dotace z úvěru EIB 0 5 280 000 5 033 909 

Nedaňové příjmy - pronájem 0 7 332 7 469 

Vratky prostředků uvolněných z ex-post 

plateb OPD 2007 

0 4 518 990 4 518 894 

Přijaté vratky transferů 

minulých období 

0 6 347 53 816 

Ostatní nedaňové příjmy 0 268 877 503 045 

ÚHRN příjmů 77 277 165 104 242 584 97 863 809 
Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2008, vlastní úprava 

 

Velkých úprav doznaly především dotace ze SR na krytí deficitu, nejdříve byla ministrem 

schválena dotace ve výši 20 200 000 tis. Kč, která byla postupně snižována až na konečných 

6400 000 tis. Kč. Také se měnily dotace ze státního rozpočtu na projekty OPD, změn bylo 

v obou případech mnoho a dají se jednoduše najít ve Výroční zprávě SFDI za rok 2008, proto 

zde uvedeme jen tabulku s rozpočtovanou a skutečnou výší těchto dotací, ke kterým přidáme 

ještě dotace z úvěru EIB (Evropská investiční banka) – viz tabulka č. 15.  



25 

Tabulka 15 dotace do rozpočtu SFDI 2008 

Dotace Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Poskytnuto do rozpočtu 

SFDI k 31. 12. 2008 

Dotace na krytí deficitu 

rozpočtu SFDI 

20 200 000 6 400 000 6 400 000 

Dotace na projekty OPD 25 698 290 21 850 179 20 275 253 

Dotace z úvěru EIB 0 5 280 000 5 033 909 

Celkem 45 898 290 33 530 179 31 709 162 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2008, vlastní úprava 

Další významnou součástí rozpočtu příjmů jsou daňové příjmy, které měly podle plánovaného 

rozpočtu činit 15 900 000 tis. Kč, což je 35,3% plánovaného rozpočtu (procentuelní údaj 

uvažuje jen základní rozpočet 45 000 mil. Kč, bez dalších dotací). Tyto daňové příjmy ve 

skutečnosti dosáhly částky 16 248 923 tis. Kč, o 348 923 tis. Kč než udával rozpočet. A jsou 

tvořeny:  

o převodem 9,1% celostátního hrubého výnosu spotřební daně z minerálních olejů 

o převodem celostátního hrubého výnosu silniční daně 

o převodem výnosů z časového poplatku 

Posledním příjmem, kterému se zde budeme podrobněji věnovat, jsou příjmy z mýtného, které 

v plánovaném rozpočtu činily 4 850 000 tis. Kč – tj. 10,8 % rozpočtu. Ovšem ve skutečnosti 

byly příjmy z mýtného 6 009 367 tis. Kč, to je o celých 1 159 367 tis. Kč více. 

V procentuelním vyjádření je to zvýšení o 23,9 % proti plánovanému rozpočtu. 

 

 

9.2. Výdajová část rozpočtu 

Výši plánovaného a upraveného rozpočtu kompletních výdajů SFDI v roce 2008 vidíme 

v tabulce č. 16, kde je také skutečné čerpání v tomto roce.  

  



26 

Tabulka 16 Rozpočet výdajů SFDI 2008 

Výdaje Plánovaný 

rozpočet 2008 

Upravený 

rozpočet 2008 

Skutečné 

čerpání k 31. 12. 

2008 

Výdaje na financování dopravní 

infrastruktury 
44 570 000 65 937 697 57 312 440 

Výdaje na aparát SFDI 430 000 435 146 322 094 

Výdaje na projekty hrazené 

z prostředků OPD 
25 698 290 20 506 523 20 275 253 

Výdaje na projekty hrazené z úvěru 

EIB 
0 5 382 171 5 033 909 

Výdaje na předfinancování akcí 

financovaných z prostředků EU 

mimo OPD 

6 578 875 6 856 512 5 103 041 

Ostatní výdaje – vypořádání s MD 

2007 
0 0 3 

Celkem 77 277 165 99 118 049 88 046 740 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2008, vlastní úprava 

 

Výdaje SFDI se v roce 2008 dělily už jen na dva základní okruhy – první okruh jsou 

prostředky uvolněné příjemcům, druhý okruh je financování výdajů na vlastní aparát SFDI.  

Předfinancování EU – třetí výdajový okruh v minulých letech už v roce 2008 nebylo 

realizováno.  

Začneme proto prvním výdajovým okruhem, a to čerpání prostředků SFDI na dotace 

konečným příjemcům. Z rozpočtu SFDI byly hrazeny výdaje na projekty mimo OPD, a 

neuznatelné výdaje a výdaje mimo projekty u jiných akcí financovaných z fondů EU. Z 

rozpočtu SFDI bylo v roce 2008 uvolněno příjemcům na úhradu výdajů celkem 57 312 440 

tis. Kč, z toho na neinvestiční výdaje 16 581 270 tis. Kč a na investiční výdaje 40 731 170 tis. 

Kč. Rozdělení výdajů z prvního okruhu z rozpočtu SFDI vidíme v tabulce č. 17. 

  



27 

Tabulka 17 Rozdělení výdajů z rozpočtu SFDI 2008 

Ukazatel Rozpočet 2008 promítnutý 

do smluv 

Uvolněno k 31. 12. 

2008 

% 

plnění 

Pozemní komunikace 38 889 863 34 660 028 89,1 

v tom: 
o dálnice 

15 602 120 15 045 085 96,4 

o silnice 23 287 743 19 614 943 84,2 

Dráhy 19 576 973 18 553 441 94,8 

Vodní cesty 508 884 370 083 72,7 

Příspěvky v rámci programů 

SFDI 
589 669 487 173 82,6 

v tom: 

o Projekty 
37 295 34 355 92,1 

o Bezpečnost 305 509 242 114 79,2 
o Cyklistické stezky 246 865 210 704 85,4 

Výkonové zpoplatnění 3 690 000 3 241 715 87,9 

Celkem 63 255 389 57 312 440 90,6 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2008, vlastní úprava 

Další tabulky s rozdělením prostředků z projektů OPD a prostředků z úvěru EIB jsou 

k nalezení ve Výroční zprávě SFDI za rok 2008. 

 

Nyní se podíváme na druhý okruh financování (prostředky na financování vlastního aparátu 

SFDI). Základní rozdělení těchto výdajů nalezneme v tabulce č. 18. 

Tabulka 18 II. výdajový okruh SFDI 2008 

Položka Schválený rozpočet na rok 

2008 

Skutečně uvolněno k 31. 12. 

2008 

Platy zaměstnanců 47 542  

Emise dálničních kupónů 180 000 211 790 

Bankovní poplatky 60 000  

II. Okruh celkem 430 000 332 395 
Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2008, vlastní úprava 

10. Příjmy a výdaje SFDI za rok 2009 

10.1. Příjmová část rozpočtu 

Příjmová část rozpočtu SFDI na rok 2009 byla původně schválena ve výši 36 650 000 tis. Kč. 

Mimo tuto částku byly do příjmů zahrnuty dotace na společné výdajové programy ČR a EU 

(projekty OPD a Komunitární programy) ve výši 26 459 203 tis. Kč. Dále dotace z úvěru od 

EIB na financování národních podílů na projektech spolufinancovaných z OPD ve výši 

10 032 886 tis. Kč. A nakonec také splátky prostředků půjčených příjemcům na výdaje 



28 

hrazené z fondů EU mimo OPD ve výši 9 929 920 tis. Kč. Celkový schválený rozpočet příjmů 

tak činil 83 072 009 tis. Kč. Složení příjmů najdeme v tabulce č. 19. 

 

Tabulka 19 Příjmy SFDI 2009 

Druh příjmu Schválený 

rozpočet 2008 

Upravený 

rozpočet 2008 

Skutečné příjmy 

k 31. 12. 2008 

Převody výnosů silniční daně 6 500 000 6 500 000 4 802 580 

Převody výnosů spotřební daně 

z minerálních olejů 
7 900 000 7 900 000 7 230 076 

Převody výnosů z časového 

poplatku 
2 600 000 2 600 000 2 899 742 

Převody výnosů z mýtného 4 400 000 4 400 000 5 440 064 

Dotace ze SR na krytí deficitu 10 850 000 6 608 340 6 608 340 

Převody výnosů 

z privatizovaného majetku 
4 400 000 7 500 000 7 500 000 

Dotace ze SR na projekty OPD a 

KP 
26 459 203 28 047 562 25 698 857 

Návratné finanční výpomoci 9 929 920 11 926 670 4 211 756 

Dotace z úvěru EIB 10 032 886 8 926 670 7 950 024 

Posílení rozpočtu SFDI 0 8 350 000 8 350 000 

Dotace na úhradu škod 

způsobených povodněmi 2009 
0 1 419 074 1 373 986 

Vratky prostředků uvolněných 

z ex-post plateb OPD 2007 
0 168 092 168 091 

Přijaté vratky transferů minulých 

období 
0 14 622 275 414 

Příjmy z pronájmu 0 7 799 9 610 

Příjmy z úroků 0 0 202 733 

Ostatní příjmy 0 0 540 

Celkem 83 072 009 94 408 250 82 721 819 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2009, vlastní úprava 

 

Z tabulky vidíme, že nemalý vliv na nedodržení příjmové části rozpočtu měly daňové příjmy, 

které byly rozpočtovány na výši 17 000 000 tis. Kč, což je 20,5% plánovaného rozpočtu. Ale 

tyto příjmy nakonec byly jen 14 932 398 tis. Kč, tedy absolutní snížení o 2 067 602 tis. Kč, tj. 

o 12,2 %. Za příčinu tohoto výpadku můžeme považovat zejména hospodářskou krizi, která 

v roce 2008 a 2009 plně zasáhla ČR. Dalším důvodem proč byly skutečné příjmy nižší než 

rozpočtované, je pomalejší splácení prostředků v minulosti použitých v rámci předfinancování 

EU. 

V tabulce č. 20 vidíme přehled poskytnutých dotací ze státního rozpočtu, a také kolik z dotace 

bylo čerpáno. Všechny čerpané prostředky byly k 31. 12. 2009 také skutečně použity. 



29 

Tabulka 20 přijaté dotace ze SR 2009 

Dotace 
Poskytnuto k 31. 

12. 2009 

Čerpáno k 31. 

12. 2009 

Dotace ze státního rozpočtu na krytí deficitu rozpočtu 

SFDI 
6 608 340 6 608 340 

Dotace ze státního rozpočtu na realizaci dluhopisového 

programu podle zákona č. 220/2003 Sb. 
8 350 000 8 350 000 

Dotace ze státního rozpočtu na úhradu nákladů škod 

způsobených povodněmi 2009 
1 419 074 1 373 986 

Dotace na financování projektů OPD 28 023 363 25 691 638 

Dotace na Komunitární programy 24 200 7 219 

Dotace z úvěru EIB na financování národních podílů u 

projektů spolufinancovaných z prostředků OPD 
8 966 091 7 950 024 

Celkem 53 391 068 49 981 207 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2009, vlastní úprava 

 

10.2. Výdajová část rozpočtu 

Rozpočet výdajů SFDI pro rok 2009 byl schválen ve výši 36 650 000 tis. Kč. Dále se do 

rozpočtu výdajů zahrnují výdaje na financování projektů v rámci OPD a na Komunitární 

programy, které činily 26 459 203 tis. Kč, výdaje na financování národních podílů na 

projektech OPD z úvěru EIB ve výši 10 032 886 tis. Kč a poskytnuté půjčky v rámci 

předfinancování výdajů hrazených z EU mimo OPD ve výši 9 929 920 tis. Kč. Celkem tak 

rozpočet výdajů SFDI na rok 2009 byl 83 072 009 tis. Kč. Porovnání schváleného rozpočtu 

s upraveným a se skutečným čerpáním máme v tabulce č. 21. 

Tabulka 21 rozpočet výdajů 2009 

Výdaje Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutečné 

čerpání 

rozpočtu 

Výdaje na financování dopravní 

infrastruktury 
36 020 805 57 197 359 50 390 073 

Výdaje na aparát SFDI 629 195 505 664 299 268 

Výdaje na projekty hrazené z prostředků 

OPD a KP 
26 459 203 28 047 562 25 698 857 

Výdaje na projekty hrazené z úvěru EIB 10 032 886 8 966 091 7 950 024 

Výdaje na předfinancování akcí 

financovaných z prostředků EU mimo OPD 
9 929 920 7 047 040 3 965 539 

Ostatní výdaje – úhrada kurzových ztrát 

z předfinancování a vypořádání 

s Ministerstvem dopravy 2009 

  21 173 

Celkem 83 072 009 101 763 716 88 330 934 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2009, vlastní úprava 

 



30 

Dále v tabulce č. 22 vidíme složení výdajů v prvním výdajovém okruhu SFDI. V tabulce č. 22 

jsou výdaje jen z rozpočtu SFDI. Další výdaje byly financovány z prostředků OPD a z úvěru 

od EIB, to je velmi podrobně uvedeno ve Výroční zprávě SFDI za rok 2009. 

Tabulka 22 I. výdajový okruh 2009 

Ukazatel 
Rozpočet promítnutý do 

smluv 2009 

Skutečně uvolněno k 31. 

12. 2009 

Pozemní komunikace 29 786 171 28 285 552 

V tom: 

o Dálnice 
9 701671 9 550 257 

o Silnice 20 084 500 18 735 295 

Dráhy 16 834 396 16 532446 

Vodní cesty 450 874 212 888 

Příspěvek v rámci programů 

SFDI 
707 757 616 189 

V tom: 

o Projekty 
33 341 26 776 

o Bezpečnost 329 439 319 497 

o Cyklistické stezky 344 977 269 916 

Výkonové zpoplatnění 4 893 000 4 742 998 

Celkem 52 672 198 50 390 073 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2009, vlastní úprava 

 

Schválený rozpočet druhého okruhu výdajů byl 648 195 tis. Kč, z toho 603 495 tis. Kč byly 

běžné výdaje, a zbytek (44 700 tis. Kč) byly výdaje kapitálové. Upravený rozpočet celkem 

činil 524 664 tis. Kč, měnily se jen běžné výdaje, které tedy v upraveném rozpočtu jsou 

479 964 tis. Kč. Celkové skutečné výdaje byly 314 368 tis. Kč, to je 59,9 % hodnoty 

v upraveném rozpočtu. Z toho kapitálové výdaje byly 8 940 tis. Kč, což je jen 20 % 

upraveného rozpočtu. A skutečné běžné výdaje činily 305 428 tis. Kč, což je proti 

upravenému rozpočtu snížení o celých 36,4 %. 

11. Příjmy a výdaje SFDI za rok 2010 

11.1. Příjmová část rozpočtu 

Schválený rozpočet příjmů na rok 2010 původně činil 36 100 000 tis. Kč. Ovšem do příjmů se 

dále zahrnují různé dotace, které jsou nemalou položkou. V roce 2010 to konkrétně byly 

dotace na realizaci dluhopisového programu podle zákona č. 220/2003 Sb., dotace na 

společné programy EU a ČR (OPD, Komunitární programy – projekty EASY WAY, TEN-T a 

IRIS II) a dále ještě dotace z úvěru od Evropské investiční banky, která sloužila k financování 



31 

národních podílů na projektech v rámci OPD. Zde vidíme rozdíl oproti minulým obdobím – 

prostředky poskytované příjemcům v rámci předfinancování projektů EU mimo OPD nejsou 

zahrnuty do schváleného rozpočtu. Výpis jednotlivých druhů příjmů podle schváleného a 

upraveného rozpočtu, a také skutečnou výši příjmů vidíme níže v tabulce č. 23. 

Tabulka 23 Příjmy SFDI 2010 

Druh příjmu 

 

Schválený 

rozpočet 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutečné plnění 

k 31. 12. 2010 

 

Převody výnosů silniční daně 5 500 000 5 500 000 4 688 978 

Převody výnosů spotřební daně 

z minerálních olejů 

8 100 000 8 100 000 7 388 129 

Převody výnosů z poplatků za užívání 

dálnic 
2 600 000 2 600 000 3 106 798 

Převody výnosů z mýtného 7 300 000 7 300 000 6 244 507 

Dotace ze SR na krytí deficitu 7 500 000 5 594 288 4 394 288 

Převody výnosů z privatizovaného 

majetku 
5 100 000 7 675 502 7 675 502 

Dotace ze SR z prostředků OPD 35 906 221 38 235 585 24 503 018 

Dotace ze SR z prostředků KP 

projekt EASY WAY 

projekt IRIS II 

projekt TEN-T 

 

7 506 

8 000 

138 686 

 

10 440 

15 776 

138 686 

 

7 479 

4 141 

124 861 

Dotace ze SR z úvěru od EIB 12 210 862 7 416 136 5 951 400 

Dotace ze SR na realizaci 

dluhopisového programu 
11 650 000 11 650 000 11 531 763 

Dotace ze SR na úhradu škod 

způsobených povodněmi 2009 
0 575 088 556 259 

Dotace ze SR na úhradu škod 

způsobených povodněmi květen 2010 
0 1 078 515 354 766 

Dotace ze SR na úhradu škod 

způsobených povodněmi srpen 2010 
0 665 000 175 783 

Dotace z NF 0 8 582 8 581 

Návratné finanční výpomoci 0 6 679 981 3 275 713 

Přijaté vratky transferů 0 432 524 478 843 

Příjmy z pronájmu 0 9 610 10 001 

Příjmy z úroků 0 0 125 729 

Ostatní příjmy 0 0 658 

ÚHRN příjmů 96 021 275 103 685 713 80 607 197 
Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2010, vlastní úprava 

Abychom dostali konečnou částku, kterou fond v roce 2010 disponoval, musíme ještě přičíst 

zůstatky účtů z 31. 12. 2009, které byly 1 754 150 tis. Kč. SFDI tedy měl v roce 2010 celkem 

k dispozici 82 361 347 tis. Kč. 

Daňové příjmy, do kterých se započítává Výnos silniční daně, Výnos daně z minerálních olejů 

a Výnosy z poplatků za užívání dálnic zaznamenaly celková propad o 1 016 095 tis. Kč. 



32 

Způsobily ho hlavně příjmy ze silniční daně, které klesly o 811 022 tis. Kč a příjmy ze 

spotřební daně z minerálních olejů, které byly nižší o 711 871 tis. Kč oproti rozpočtovaným. 

Na příjem z převodu výnosů spotřební daně z minerálních olejů mělo zajisté vliv také zvýšení 

sazby daně, které ovšem nepřineslo očekávaný efekt. Výnosy z poplatků za užívání dálnic 

byly naopak o 506 798 tis. Kč vyšší než rozpočtované, a to i přes přesunutí vozidel nad 3,5 

tuny do výkonového zpoplatnění. Tento nárůst příjmů je způsoben navýšením jednotlivých 

poplatků. 

Příjmy z mýtného nedosáhly rozpočtované výše, ale i tak se oproti roku 2009 jedná o 

navýšení o 804 443 tis. Kč. Rozpočtované příjmy z mýtného byly vysoké kvůli vyšším 

sazbám mýtného, nově otevřeným úsekům dálnic a již zmíněnému přesunu vozidel nad 3,5 

tuny ze systému dálničních kuponů do systému placení mýtného. 

 

11.2. Výdajová část rozpočtu 

Pro rok 2010 činil plánovaný rozpočet 96 021 275 tis. Kč. Jeho položky, a jejich změny 

v upraveném rozpočtu a skutečných výdajích vidíme v tabulce č. 24. 

 

Tabulka 24 rozpočet výdajů 2010 

Výdaje Plánovaný 

rozpočet 

2010 

Upravený 

rozpočet 2010 

Skutečné čerpání 

k 31. 12. 2010 

Výdaje na financování dopravní 

infrastruktury 
35 550 000 40 695 621 33 959 726 

Výdaje na aparát SFDI 550 000 588 029 316 484 

Výdaje hrazené z prostředků na 

realizaci dluhopisového programu 
11 650 000 11 650 000 11 531 763 

Výdaje na projekty hrazené 

z prostředků OPD 
35 906 221 38 235 585 24 766 690 

Výdaje na projekty hrazené z 

prostředků Komunitárních programů 
154 192 164 902 136 481 

Výdaje na úhradu národních podílů na 

projektech OPD hrazené z úvěru EIB 
12 210 862 7 416 136 5 951 400 

Prostředky na předfinancování 

projektů spolufinancovaných z fondů 

EU 

mimo OPD 

0 6 679 981 1 344 596 

Celkem 96 021 275 105 430 254 78 007 140 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2010, vlastní úprava 



33 

Stejně jako v minulých letech jsou výdaje rozděleny na dva základní okruhy. V prvním 

okruhu výdajů bylo v roce celkem uvolněno 77 683 896 tis. Kč. Z toho na investiční výdaje 

56 214 027 tis. Kč a21 469 869 tis. Kč na výdaje neinvestiční. Do neinvestičních výdajů se 

zahrnuje například údržba a opravy dopravní infrastruktury. Tyto prostředky byly dále 

rozděleny podle zdroje financování, a byly tedy zvlášť sledovány prostředky uvolněné z 

rozpočtu SFDI na akce hrazené z rozpočtu SFDI, prostředky uvolněné na akce 

spolufinancované z prostředků EU v rámci OPD a Komunitárních programů, prostředky 

uvolněné na krytí národního podílu akcí spolufinancovaných z fondů EU v rámci OPD z 

úvěru EIB, prostředky uvolněné na realizaci dluhopisového programu podle zákona č 

220/2003 Sb., prostředky uvolněné na odstranění škod po povodních v roce 2009 a 2010 a 

prostředky poskytnuté na předfinancování výdajů hrazených z fondů EU mimo OPD. 

Prostředky uvolněné z rozpočtu SFDI na akce hrazené z rozpočtu SFDI jsou podrobněji 

rozepsány v tabulce č. 25. 

Tabulka 25 prostředky uvolněné v I. okruhu z rozpočtu SFDI 

Položka Rozpočet 2010 

promítnutý do 

smluv  

Skutečně uvolněno 

k 31. 12. 2010 

% plnění 

Pozemní komunikace 19 109 389 18 121 232 94,8 

Z toho:  

o dálnice 
5 858 722 5 780 643 98,7 

o silnice 13 250 667 12 340 589 93,1 

Dráhy 12 587 414 11 591 388 92,1 

Vodní cesty 227 743 153 098 67,2 

Příspěvky v rámci programů 

SFDI 
543 193 496 077 91,3 

Z toho: 

o projekty 
106 303 100 506 94,5 

o bezpečnost 241 174 212 136 88,0 

o cyklistické stezky 195 716 183 435 93,7 

Výkonové zpoplatnění 3 605 675 3 597 931 99,8 

Celkem 36 073 414 33 959 726 94,1 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2010, vlastní úprava 

  



34 

Schválený rozpočet pro druhý výdajový okruh jsou rozděleny v tabulce č. 26. 

Tabulka 26 rozpočet II. výdajového okruhu SFDI 2010 

Schválené běžné výdaje (včetně 

prostředků OPD-TP) 

530 000 

Z toho: 

o Platy zaměstnanců, ostatní platby 

51 003 

o Povinné pojistné hrazené 

zaměstnavatelem 

16 775 

o Nákup materiálu, energie, služeb 168 662 

o Emise dálničních kuponů 183 560 

o Bankovní poplatky + K. K. 110 000 

Schválené kapitálové výdaje 45 000 

Z toho: 

o Pořízení nehmotného inv. majetku 

5 950 

o Pořízení hmotného inv. majetku 39 050 

Celkem II. okruh 575 000 

Z toho prostředky OPD-TP 25 000 

Zdroj: Výroční zpráva SFDI za rok 2010, vlastní úprava 

 

Rozpočet byl upraven o zůstatky z roku 2009 ve výši 223 835 tis. Kč, podle zákona č. 

218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů. A dále 

byl upraven rozpočtovými opatřeními ve smyslu posílení I. výdajového okruhu na úkor 

výdajů aparátu v celkové výši 185 806 tis. Kč. 

Tudíž celkový upravený rozpočet výdajů II. výdajového okruhu SFDI v roce 2010 činil 

617 153 tis. Kč. A skutečné výdaje v rámci II. výdajového okruhu k 31. 12. 2010 činily 

323 244 tis. Kč. 

  



35 

12. Závěr 

Cíle mé bakalářské práce byly analyzovat příjmy a výdaje Státního fondu dopravní 

infrastruktury, a prozkoumat systém kontroly výdajů tohoto fondu. Analýzu příjmů a výdajů 

značně zjednodušily poměrně jasně napsané a přehledné výroční zprávy SFDI, které jsou 

dostupné na oficiálních stránkách tohoto fondu. Z analýzy příjmů a výdajů je zřejmé že u 

tohoto fondu je těžké něco plánovat, protože podstatnou část jeho příjmů tvoří dotace ze 

státního rozpočtu, a jejich výše se mění rozhodnutím vlády hned několikrát do roka. Další 

podstatnou částí příjmů SFDI jsou prostředky ze zdrojů EU – například z Operačního 

programu Doprava, SFDI je zprostředkujícím orgánem a má tedy na starosti příjem a 

rozdělování dotací z tohoto Operačního programu. Další složkou příjmů SFDI jsou daňové 

příjmy, jež jsou tvořeny převodem části výnosů z několika daní, a tyto příjmy jsou poměrně 

stabilní. Výdaje SFDI se dělí do dvou, a v některých letech dokonce tří oddělených okruhů. 

Základními dvěma okruhy, na které se výdaje dělí každý rok, jsou I. výdaje plynoucí 

konečným příjemcům a II. výdaje na samotný aparát SFDI. K těmto dvěma okruhům se 

v letech 2006 a 2007 přidává ještě třetí, ve kterém jsou výdaje v rámci předfinancování EU. 

Co se týče výdajových rámců, tak ty od roku 2007 neustále klesají, a s nimi jsou stále nižší i 

skutečné výdaje SFDI. Můžeme polemizovat nad tím, zda jsou úspory v této oblasti namístě 

nebo ne, ale nic nezměníme na tom, že se na dopravní infrastruktuře v budoucnu bude šetřit. 

Druhým významným cílem této práce byla analýza kontrolního systému samotného SFDI. A 

posouzení, zda dodržuje obecně platné zásady kontroly veřejných výdajů, a hlavně dohlíží na 

dodržování pravidel 3E – efektivnost, hospodárnost a účelnost. Kontrola se samozřejmě dělí 

na vnější a vnitřní. Za vnitřní kontrolu jsou zodpovědní vedoucí pracovníci jednotlivých 

oddělení, a vykonávají ji jimi pověření zaměstnanci. Součástí vnitřní kontroly je také interní 

audit, při němž se spolupracuje i s externími kontrolními orgány. Orgány provádějící vnější 

kontrolu jsou vypsány výše, v kapitole č. 6. Po důkladném zkoumání Manuálu pracovních 

postupů SFDI, Zpráv o kontrolní činnosti a rozhovoru s Ing. Jaroslavou Dědečkovou je jasné, 

že SFDI plní své povinnosti týkající se kontroly velmi dobře.  

  



36 

Zdroje 

MARKOVÁ, Hana. Rozpočtové právo. Praha: C.H. Beck, 2001, str. 77 

OCHRANA, František; PAVEL, Jan; VÍTEK, Leoš. Veřejný sektor a veřejné 

finance: financování nepodnikatelských a podnikatelských aktivit. 1. vyd. Praha: Grada 

Publishing, 2010, 261 s. ISBN 978-80-247-3228-2 

PEKOVÁ, Jitka. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2002, 441 

s. ISBN 80-863-9521-9 

HAMERNÍKOVÁ, Bojka; MAAYTOVÁ, Alena. Veřejné finance. 2., aktualiz. vyd. Praha: 

Wolters Kluwer Česká republika, 2010, 340 s. ISBN 978-80-7357-497-0 

NAHODIL, František. Veřejné finance v České republice. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, 359 s. 

ISBN 978-80-7380-162-5 

OCHRANA, František. Veřejná volba a řízení veřejných výdajů. Vyd. 1. Praha: Ekopress, 

2003, 184 s. ISBN 80-861-1971-8 

Manuál pracovních postupů SFDI, Kapitola G – Kontroly a nesrovnalosti, verze 1.9, str. 9 

PAVEL, Jan. Analýza vlivu míry konkurence na cenu rozsáhlých staveb dopravní 

infrastruktury. In: [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z: 

http://www.vse.cz/polek/abstrakt.php3?IDcl=734 

HOLEČKOVÁ Eva, Analýza státních fondů v České republice, Diplomová práce, 2007, 

[online], [cit. 2012-04-09].  Dostupné z: 

https://isis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?zalozka=7;id=6326;studium=60189;download_prace=1  

SBÍRKA ZÁKONŮ - ZÁKON č. 104/2000 Sb. ze dne 4. 4. 2000 o Státním fondu dopravní 

infrastruktury a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve 

věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve 

znění pozdějších předpisů [online]. [2012-05-09] Dostupné z: 

http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb00104&cd=76&typ=r 

Státní fond dopravní infrastruktury: Poskytování informací. [online]. [cit. 2012-05-09]. 

Dostupné z: http://www.sfdi.cz/CZ/statut-fondu.php 

Státní fond dopravní infrastruktury: Povinně zveřejňované informace dle vyhlášky 442/2006 

sb. [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z: http://www.sfdi.cz/CZ/povine-zverejneni.php 

Výroční zpráva SFDI za rok 2006. In: [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z: 

http://www.sfdi.cz/CZ/rok-2006.php 

Výroční zpráva SFDI za rok 2007. In: [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z: 

http://www.sfdi.cz/CZ/rok-2008.php 

http://www.sfdi.cz/CZ/statut-fondu.php
http://www.sfdi.cz/CZ/povine-zverejneni.php
http://www.sfdi.cz/CZ/rok-2006.php
http://www.sfdi.cz/CZ/rok-2008.php


37 

Výroční zpráva SFDI za rok 2008. In: [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z: 

http://www.sfdi.cz/CZ/rok-2009.php 

Výroční zpráva SFDI za rok 2009. In: [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z: 

http://www.sfdi.cz/CZ/rok-2010.php 

Výroční zpráva SFDI za rok 2010. In: [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z: 

http://www.sfdi.cz/CZ/rok-2011.php 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Druhy kontrol....................................................................................................... 11 

Tabulka 2 Příjmy SFDI v tis. Kč ........................................................................................... 14 
Tabulka 3 Předfinancování EU 2006 v tis. Kč....................................................................... 16 

Tabulka 4 I. okruh výdajů 2006 v tis. Kč .............................................................................. 17 
Tabulka 5 II. okruh výdajů 2006 v tis.Kč .............................................................................. 17 

Tabulka 6 III. okruh výdajů 2006 .......................................................................................... 18 
Tabulka 7 výdaje dle účelu 2006........................................................................................... 18 

Tabulka 8 Příjmy SFDI 2007 ................................................................................................ 19 
Tabulka 9 rozpočtová opatření 2007 ..................................................................................... 21 
Tabulka 10 I. okruh výdajů 2007 .......................................................................................... 22 

Tabulka 11 II. okruh výdajů 2007 ......................................................................................... 22 
Tabulka 12 III. výdajový okruh 2007 .................................................................................... 22 

Tabulka 13 rozdělení výdajů dle účelu 2007 ......................................................................... 23 
Tabulka 14 Příjmy SFDI 2008 .............................................................................................. 24 

Tabulka 15 dotace do rozpočtu SFDI 2008 ........................................................................... 25 
Tabulka 16 Rozpočet výdajů SFDI 2008 ............................................................................... 26 

Tabulka 17 Rozdělení výdajů z rozpočtu SFDI 2008 ............................................................ 27 
Tabulka 18 II. výdajový okruh SFDI 2008 ............................................................................ 27 

Tabulka 19 Příjmy SFDI 2009 .............................................................................................. 28 
Tabulka 20 přijaté dotace ze SR 2009 ................................................................................... 29 

Tabulka 21 rozpočet výdajů 2009 ......................................................................................... 29 
Tabulka 22 I. výdajový okruh 2009 ...................................................................................... 30 

Tabulka 23 Příjmy SFDI 2010 .............................................................................................. 31 
Tabulka 24 rozpočet výdajů 2010 ......................................................................................... 32 

Tabulka 25 prostředky uvolněné v I. okruhu z rozpočtu SFDI ............................................... 33 
Tabulka 26 rozpočet II. výdajového okruhu SFDI 2010 ........................................................ 34 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 Mimorozpočtové fondy ČR ...................................................................................3 

Obrázek 2 Organizační struktura SFDI ...................................................................................7 
Obrázek 3 hlavní požadavky na kontrolní systém SFDI ........................................................ 13 

http://www.sfdi.cz/CZ/rok-2009.php
http://www.sfdi.cz/CZ/rok-2010.php
http://www.sfdi.cz/CZ/rok-2011.php
file:///C:/Users/KULDA/škola/bakalářka/Laudát%20Bakalářka.docx%23_Toc324842715

